Pour que nous — qui, bien que vers la onzième heure, sommes dépêché par le Père de famille évangélique parmi les ouvriers, et même, plutôt, au commandement

et quibus ex officio pastoralis sunt oves Christi commisse¹⁹, nec capere vulpes demolientes vineam Domini nec arcere lupos ab ovibus videamur et ob hoc merito vocari possimus *canes muti non valentes latrare*²⁰ ac perdamur cum malis agricolis²¹ et mercenario comparemur²², contra defensores, receptatores, fautores et credentes
35 hereticorum aliquid severius duximus statuendum, ut qui per se ad viam rectitudinis revocari non possunt in suis saltem defensoribus, receptoribus et fautoribus ac etiam credentibus confundantur et, cum se viderint ab omnibus evitari, reconciliari desiderent omnium unitati. De communi ergo fratrum nostrorum consilio, assensu quoque archiepiscoporum et episcoporum apud Sedem apostolicam existentium,
40 districtius inhibemus ne quis hereticos receptare quomodolibet vel defendere aut ipsis favere vel credere quoquomodo presumat, presenti decreto firmiter statuentes ut, si quis aliquid horum facere forte presumpserit, nisi primo secundoque communitus a sua super hoc curaverit presumptione cessare, ipso jure sit factus infamis nec ad publica officia vel consilia civitatum nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi nec
45 ad testimonium admittatur; sit etiam intestabilis nec ad hereditatis successionem accedat; nullus preterea ipsi cogatur super quocunque negotio respondere. Quodsi forsitan iudex exstiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem nec cause aliquae ad ejus audientiam perferantur; si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed
50 cum auctore dampnato dampnentur. In similibus etiam idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur; ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse.

In terris vero temporalis nostre jurisdictioni subjectis bona eorum statuimus publicari; et in aliis idem fieri precipimus per potestates et principes seculares; quos ad id
55 exequendum, si forte negligentes existerent, per censuram ecclesiasticam, ammonitione premissa, compelli volumus et mandamus. Nec ad eos bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis *ad cor redeuntibus*²³ et abnegantibus hereticorum consortium

des ouvriers de la vigne du Seigneur Sabaoth, et à qui les brebis du Christ sont
 commises de par notre office pastoral —, ne paraissions pas échouer à attraper les 35
 renards qui détruisent la vigne du Seigneur et à interdire aux loups d’approcher les
 brebis et pour qu’ainsi nous ne puissions pas à bon droit être appelé *chien muet*
incapable d’aboyer et ne périssons pas avec les mauvais cultivateurs et ne soyons
 pas comparé au mercenaire, nous avons décidé de statuer plus sévèrement contre
 les défenseurs, les hôtes, les partisans et les croyants des hérétiques, afin que ceux 40
 qui ne peuvent être eux-mêmes ramenés à la voie de rectitude soient du moins
 confondus en leurs défenseurs, hôtes, partisans et croyants et, lorsqu’ils se verront
 évités par tous, désirent être réconciliés à l’unité de tous. Du commun conseil de
 nos frères et avec l’assentiment des archevêques et évêques qui se trouvent auprès
 du Siège apostolique, nous interdisons donc strictement que quiconque ose recevoir 45
 ou défendre des hérétiques de quelque manière que ce soit ou ose leur venir en aide
 ou croire en eux en quelque façon que ce soit, et nous établissons fermement par
 le présent décret que celui qui aura l’audace de faire l’une de ces choses, s’il n’a
 soin d’y renoncer après avoir été averti une première ou une seconde fois, sera *ipso*
jure fait infâme et ne sera pas admis aux offices publics ni aux conseils des villes 50
 ni à élire quiconque à ces derniers ni à témoigner; qu’il soit aussi incapable de
 tester et n’accède pas aux successions; en outre, que personne ne soit contraint de
 comparaître pour lui faire droit dans quelque affaire que ce soit. Et s’il est juge,
 que sa sentence n’ait aucun effet et qu’aucune cause ne soit déférée à son audience;
 s’il est avocat, qu’il ne soit pas admis à défendre en justice; s’il est tabellion, que 55
 les instruments confectionnés par ses soins n’aient aucune valeur et soient cassés en
 justice comme est condamné leur auteur; et pour les situations du même type, nous
 ordonnons d’observer les mêmes mesures. S’il est clerc, qu’il soit déposé de tout
 office et bénéfice, pour que soit plus lourd le châtiment de celui dont la faute est
 plus grande. Et si quiconque se refuse à éviter de tels individus après qu’ils auront 60
 été désignés par l’Église, qu’il sache qu’il encourt la sentence d’anathème.

Sur les terres soumises à notre juridiction temporelle, nous établissons que les
 biens de ces coupables seront confisqués; et, ailleurs, nous ordonnons que la même
 mesure soit appliquée par les magistrats et princes séculiers — et nous voulons et
 mandons que ces derniers soient contraints de la mettre à exécution par censure 65
 ecclésiastique, après monition, s’ils venaient à se montrer négligents. Et que les

aliquis voluerit misereri, ut temporalis saltem pena corripiat, quem spiritualis non
60 corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas sanctiones, reis lese majestatis
punitis capite, bona confiscantur ipsorum, eorum filiis vita solummodo ex misericor-
dia conservata, quanto magis qui aberrantes in fide Deum Dei Filium Jesum Chris-
tum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent districtione
65 precidi et bonis temporalibus spoliari, cum longe sit gravius eternam quam tem-
poralem ledere majestatem! Nec hujus severitatis censuram orthodoxorum etiam
exhereditatio filiorum, quasi cujusdam miserationis pretextu, debet ullatenus impe-
dire, cum in multis casibus etiam secundum divinum iudicium filii pro patribus
temporaliter puniantur et juxta canonicas sanctiones quandoque *feratur ultio non*
*solum in auctores scelerum, sed et in progeniem dampnatorum*²⁴.

70 Decernimus ergo *et cetera*, nostre inhibitionis et constitutionis, *et cetera*.
Datum Laterani, VIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

biens de ces coupables ne leurs soient pas restitués par la suite — à moins qu’il se trouve quelqu’un pour vouloir les prendre en pitié une fois qu’ils seront *revenus à leurs cœurs* et auront renoncé à leurs relations avec les hérétiques —, afin qu’une peine temporelle, du moins, frappe celui que la discipline spirituelle ne corrige pas. En effet, puisque, selon les sanctions légitimes, une fois les coupables de lèse-majesté punis du châtement capital, leurs biens sont confisqués et la vie de leurs enfants n’est épargnée que par miséricorde, ô combien plus ceux qui offensent Dieu Jésus Christ, fils de Dieu, en errant dans la foi, doivent-ils être séparés de notre tête, qui est le Christ, par la rigueur ecclésiastique, et dépouillés de leurs biens temporels, puisqu’il est bien plus grave de léser la majesté éternelle que la majesté temporelle ! Et même l’exhérédation des enfants orthodoxes ne doit pas, au prétexte d’une quelconque commisération, conduire à diminuer la sévérité de cette censure, puisque, selon le jugement divin aussi, dans de nombreux cas, les enfants sont punis au temporel pour leurs pères et, en vertu des sanctions canoniques, il arrive que *le châtement frappe non seulement les auteurs des crimes, mais aussi la descendance des condamnés.*

Nous décrétons donc, *etc.*, de notre interdiction et constitution, *etc.*

Donné au Latran, le 8 des calendes d’avril, la deuxième année de notre pontificat.

Notes

- 1 Cf. Gn 1 (*Creatio celi et terre*), 26 : *...et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et presit piscibus maris et volatilibus celi et bestiis universeque terre omnique reptili quod movetur in terra.*
- 2 Cf. Tit 3 (*Officia in extraneos*), 9 : *Stultas autem questiones et genealogias et contentiones et pugnas legis devita ; sunt enim inutiles et vane.*
- 3 Cf. Ps 7 (*Hominis calumniis oppressi ad Deum iudicem appellatio*), 16 : *Lacum aperuit et effodit eum ; et incidit in foveam quam fecit ; Ecc 10, 8 (De pravo regimine) : Qui fodit foveam incidet in eam et qui dissipat sepem mordebit eum coluber.*
- 4 Cf. Mt 13, 24-30 (*Parabola zizaniorum*).
- 5 Cf. Cant 2, 15 : *Capite nobis vulpes parvulas que demoliuntur vineas ; nam vinea nostra floruit.*
- 6 Cf. Jos 7, 16-26 (*Achan invenitur reus et morti damnatur*).
- 7 Cf. Num 16, 1-40 (*Rebellio Core, Dathan et Abiron*).
- 8 Ps 18 (*Laus Dei creatoris et legislatoris*), 3 : *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.*
- 9 Cf. Mt 15, 14 (*Quid coinquinat hominem*) : *Sinite illos : ceci sunt et duces cecorum ; cecus autem si ceco ducatum prestat, ambo in foveam cadunt.*
- 10 Cf. Is 1, 18 (*Hortatio ad conversionem*) : *Argentum tuum versum est in scoriam ; vinum tuum mistum est aqua.*
- 11 Cf. Deut 32, 33 (*Sed ne hostes insolescant Israel vindicabit*) : *Fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile.*
- 12 Cf. Jer 51, 7 (*Contra Babylonem*) : *Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram ; de vino ejus biberunt gentes et ideo commote sunt.*
- 13 Cf. 2 Tim 3 (*Falsi doctores fugiendi*), 5 : *...habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.*
- 14 Cf. Jud 15 (*Bellum aggreditur contra Philistheos*), 4 : *Perrexitque et cepit trecentas vulpes caudasque earum junxit ad caudas et faces ligavit in medio.*
- 15 Cf. Ps 61 (*In solo Deo sperandum*), 10 : *Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.*
- 16 Cf. 2 Tim 2, 17 (*Cum novatoribus quomodo agendum*) : *et sermo eorum ut cancer serpit.*
- 17 Cf. 2 Cor 11 (*Non minor aliis apostolis*), 3 : *Timeo autem ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, que est Christo.*
- 18 Cf. Mt 20, 1-16 (*Parabola de operariis in vineam conductis*) : *Simile est regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam, etc.*
- 19 Cf. Jo 21, 15-17 (*Triplex Petri confessio*) : *...Dixit ei : « Pasce oves meas ».*
- 20 Is 56, 10 (*Speculatores peccato arguuntur*) : *Speculatores ejus ceci omnes ; nescierunt universi : canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia.*
- 21 Cf. Mt 21, 33-41 (*Parabola de perfidis vinitoribus*) : *...Cum ergo venerit dominus vinee, quid faciet agricolis illis ? Aiunt illi : « Malos male perdet ; et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis » ; Mc 12, 1-12 (*Parabola de perfidis vinitoribus*).*

- 22 Cf. Jo 10 (*Iesu pastor bonus*), 11-13 : *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves proprie, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit; et lupus rapit et dispergit oves; mercenarius autem fugit, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ovibus.*
- 23 Is 46 (*Ruina idolorum*), 8 : *Mementote istud et confundamini; redite, prevaricatores, ad cor.*
- 24 Cf. Gratien, C. 15, q. 8, c. 3, *Ex ministris Ecclesie geniti in servitatem ejusdem devocentur* (Ex Concilio Tolletano IX) : *Cum multae super innocentiam ordinis clericorum hactenus emanauerint sententiae Patrum, et nullatenus ipsorum formari quiuerit correctio morum, usque adeo sententiam iudicantium protraxere commissa culparum, ut non tantum ferretur ultio in actores scelerum, uerum etiam in progeniem dampnatorum.*

Document 53

Innocent III décide de la répartition des biens confisqués aux hérétiques dans le Patrimoine de saint Pierre

Ad eliminandam, 23 septembre 1207

Édition

SOMMERLECHNER Andrea, MURAUER Rainer, *Die Register Innocenz'III. 10. Pontifikatsjahr, 1207/08*, Vienne : Österreichischen Akademie der Wissenschaften (Publikationen des historischen Instituts beim österreichischen Kulturforum in Rom. II. Abteilung, Quellen, 1. Reihe, 10), 2007, n° 130, p. 221-222.

Traduction : P. G. & J. T.

Universis fidelibus nostris per Patrimonium beati Petri apostoli constitutis.

Ad eliminandam omnino de Patrimonio beati Petri hereticorum spurciam servanda in perpetuum lege sancimus ut quicumque hereticus, et maxime paterenus, in eo fuerit inventus, protinus capiatur et tradatur seculari curie puniendus secundum legitimas sanctiones. Bona vero ipsius omnia publicentur ita ut de ipsis unam
5 partem percipiat qui cepit illum, alteram curia que ipsum punierit, tertia vero deputetur ad constructionem murorum illius terre ubi fuerit interceptus. Domus autem in qua hereticus fuerit receptatus funditus destruatur nec quisquam eam reedificare presumat; sed fiat sordium receptaculum que fuit latibulum perfidorum. Credentes
10 preterea et defensores ac fautores eorum quarta bonorum suorum parte mulctentur, que ad usum rei publice deputetur.

Quod si vel hoc modo puniti, rursus in similem fuerint culpam prolapsi, de locis suis penitus expellantur nec unquam revertantur ad illa, nisi de mandato summi pontificis, digna satisfactione premissa. Proclamationes autem aut appellationes hujusmodi personarum minime audiantur; nec quisquam eis in qualibet
15 causa respondere cogatur, sed ipsi cogantur aliis respondere. Judices autem, advocati, et notarii nulli eorum suum impendant officium, alioquin eodem officio perpetuo sint privati. Clerici vero non exhibeant hujusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta, nec elemosinas aut oblationes eorum accipiant; similiter hospitalarii
20 ac templarii et quilibet regulares; alioquin suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque indulto Sedis apostolice speciali. Quicumque preterea tales, videlicet credentes, fautores, receptatores et defensores hereticorum presumpserint ecclesiastice tradere sepulture usque ad satisfactionem idoneam anathematis gladio feriantur. Nullus talium admittatur ad testimonium nec ad aliquod publicum
25 officium vel commune consilium assumatur et qui talem elegerit tamquam hereticorum fautor predicta pena mulctetur.